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DECISION NÔ22/25/ARMP/CRD DU 02 DECEMBRE 2025 DU COMITE DE
REGLIMENT DES DIFFERENDS DE LiAUTORITE DE REGULATION DES
MARCHES PUBLICS STATUANT EN COMMISSION DES LITIGES SUR LA
I)ENONCIÀTION DE LA SoCIETE CONGO BUSINESS SÀRL RELATIVE AU
CONTRAT NOMDNAC/CÀB/O2O/2021 MÀRCHI] RELATIVE A LA FOURNITURE
DES EQUIPEMENTS AUX FORCES ARMtrES DE LÀ REPUBLIQUE
DIMOCRATIQUE DU CONGO SIGNE À}TC LE MINISTERE DE LA DEFENSE
NÂTIOANALE ET ANCIENS COMBATTÀNTS.

EN CAUStr :

SOCIETE CONGO BUSINESS SARI,
Adresse: l6l Avenue Kato, Commune de Kinshasa-Ville Province de Kinshasâ. République
Ifémocratique du Congo, RCCM : CD/KNM/19-800433 : ID.NAT. :0t-490-N55798G: Nttr
: A2026070K ; Téléphone +243 859374282

E-mail : iJrr)iels.i \âho(L1i ;

Ci- après dénommée "PÀRTIE DENONCIATRICE"

CONTRE :

MINISTERE DE LÀ DEFENSE NATIONÀLI ET ANCIENS COMBATTANTS

Ci- apres dénommée "AUTORITE DENONCEtr.
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I. RXSUME DES FAITS ET ETAT DE LA PR(rcEDURE
l. En date du 27 septembre 20219 lâ partie dénoncée a signé le contrat de foumiture des

équipements en faveur des Forces Armées de la République Démocratique du Congo
(FARDC) avec la dénonciâtrice.

2. Par sâ lettre référea(,éc 25/02/CBdc/2025 dn 25 léltrier 2025, réceptionnée Ie
24/02/2025, Ia dénonciâtrice a sâisi I'ARMP en détronciâtion contre la partie
dénoncée.

Y réagissant, par sa lettre référencée 568/ARMP/DC/DREG/DREC/GST t03t2025 du
06 mars 2025, l'ARMP a demandé à Ia partie dénoncée de lui transmettre son mémoire
en réponse à cette dénonciation ainsi que tout autre document lié à ce marché.
Suite au silence de la partie dénoncée, I'ARMP a statué sur base des éléments mis à sâ

possession par la Requérante pour tmncher ce litige.

4.
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II. ANALYSE

2,I, SfIR LA RECEVABILITE
5. Aux termes de l'article 53 à l'alinéa I., du Décret 10/21 du 02juin 2010. portanl

création. organisâtion, et fonctionnement de I ARMB le Conitë de Rùglenent des
DilJèrends est chargé de : rcceÿoir lei dënonciotions des irregularités Lonstatér.t por les
pa ies intércssées ot celles connues d? toute Lt tN personne aÿant. pendÀnl et après lo
pa:i:olion ou I eiécution des marchét publics et délcgations de senice public. Si cet làit.ç

. cttctcîérisent des ÿioLtt[ons de lo ftthpntation Nlatire à la p.L\sation des nafthës
publics. le Directew Géneral saisit. soit la ('on\iistion des litiges, soit la Fontntion
discipliûairc, selon le cas . \i (Ls ltitt caru(tëûtent égtlement des ÿiolation! de la
réglementation rcletiÿe à t exéc ion des narchës pùlllicri,le Directeur Général saiiit le
Û»thl cn fotuutnn luLrylouùe , f, t t:ütbutult u e h!.Lut:tlo , l' Aulotttë de
Régulalion des Marchés Pûhlics saisit lesjuridiction\ co\lpétentes ..

6. t.es faits développés supra renseignent que par sâ lettre du 25 lèvrier 2025, la partie
dénonciatrice a saisi I ARMP cn dénonciation.

7. I-es conditions de recc\abililé étant remplies. lâdite dénoncialion sera déclâréc rece\able.

2.2. FONDEMENT DU RECOURS

Objet du litigc : Il rcssort des élémenls du dossier que la dénonciârion pone sur:

l- â1léSalion par ladénoncialrice de i arlribution irrégulière du rnarché à une auire société i

- La prolection de droit dc propriété intellecluelle dc lâ dénonciatricc.
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2,2,I LES MOYENS DEVELOPPES PAR LA PÀRTIE DENONCIATRICE A L'APPUI DE
SA DENONCIATION

9.
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Lâ partie dénonciatrice afl'lrme être titulaire du conrrât n.MDNACICA8/02012021 signé le 27
septembre 2021 avec Ia partie dénoncée, marché qui a sujvi la procédure de gré à gré en
application des articles 44 et 45 de la Loi n' 10,,010 du 2Tavril 20 t0 relative aux marchés publics.
Elle reclâme la protectio,t de son droit de propriété inrellectuelle sur les lenues des FARDC.

Pour elle, la dénonciation porte sur les laits suivânts:
- Dans les .lauses d contrat, il était qüestion cle /oumtu le: bouincs. képis et teûues

militaires aa prolit des Forces Amées de la R,r.' jclon tes dillérentet unités . tes Forces
leteslres, Forces Ndrales, Forces Àériennes, Forces Spécidles, Conùancto. pard
Cannando et Foniation.
Pout pandre à cete perspcctiÿe. elle a cokÇu les mdi:fs (dessib itulusttiels) paur
diÿinguer lesclilftrentes tenùes clas unitës militaires. Etpo t.séc risetce! tenues,la paùie
dénonciatrice alJime abir une licence narqùe déposéë à I international et en natbûdl
signés par le Ministrc de I industrie, et cela, dans le but r|'ëtitù k)utc tentatie de
pirutetie, surlo t daûs cet état de gueùe auquel noÙe pa),s [ait face

- Aprèî concepiion des modèles de tenues pour les dïférentes unités FAktX'. e1eaürûit appo !
les échantillons au Chefd'Etat-^,lajor L ayis fa|orable a été donÉ pur te tancenetu de Ia
connande par les lettres ftJërencées 00/0360/EM(blorgicomdt22 et
(n)/0187/EMCorLodCOMdt/22. l.a htalité des [.) miturcs aÿec exîédetu uùroit étëliÿrée, il))
a près d une armee-

10. A ce.iout la tenue intitulee Commando CBdC dont elle est titulaire de la licence serait donnee
frauduleusemenl à SUN EXPRESS CROUP S^Rt-. une société étrangère qui chercherair à la
pirâteret la reproduire. Pourelle. cetle société n'a âucune expérience sur la fabrication de lenues
pour lcs FARDC. Que cette tenue es1 un droil cxclusifdc sa société. et I'Autorite Conlractanre
qui est le Ministère de la Défense Nationale et Anciens Combalanls â aflribué ce marché a une
société qui n'a pa1 le droit de reFodrrire les tenues donl elle esl détentrice de license et celÀ en
violation de I'article 7l sur les lois et contentieux des marchés publics_

I I. Que son contrat n'étanl pasrésilié. il continue à exister. parconséquent, atribuerle même marché
à cette société citée ci-dessus constitue un âcte illégal. Au preâmbuledu conrrat, ilest menlionné
clairement l'urgence de l'application des ordonnances Présidentielles décrétant et organisant
l'élat de siège dans les provinces de l'kud etduNord-Kiw, et lanécessité de doler adéquatement
les équipements aux FARDC. Chose qu'elle a faire en meltanl le verrou de sécurité âux renues
par cette mârque déposée pour empecher les $oupes rebelles et les pâys limitrophes mal
intentionnés de s'en procurer El aujourd'hui, donnerce marché de tenues à une société peu ilable
permet une piraterie à grande échelle qui risq uerail de nouveau de frâgiliser le verrou de sécuriré
des tenues des FARDC.

12. Pour la panie dénonciatricq les demiers événements malheureux de la prise de la ville de Coma
ont clairement monlré I'inl'lltmtion de nos ennemis, les groupes rebelles qui portaient nos tenues
de Ia troisième zone militaire et GR semant Ia confusion et d innombrables morts prenânt nos
vaillants soldats FARDC au dépour.,,u.
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I 3. Pour conclure, la partie dénonciatrice veut être rétablie dans s€s droits que l'Autorité Contractante
a violés

2.3. LES MOYENS DEVELOPPES PAR LA PAIITIE DENONCEE (AUTORITE
CONTRACTÂNIE) A L'APPUI DE SA DECISION

14. Sâisie par l'ARMB à travers sa lettre réîérencée 568/ARMP/DG/DREG/DREC/CST/03/2025 du
06 mars 2025 poul solliciter son mémoire en réponse ainsi que pour Ia traîsmission de la
documentation afférente au marché querellé, la partie Dénoncée n'y â rés€rvé aucune suitej usqu,à
ce Jour

2.4. ANALYSE DU COWTE DE REGLEMENT DES DITTERENDS

15. Le Comité de Règlement des Différends note que la dénonciation porte sur :

La prorection de droit de propriété intellectuelle de Iadénonciatrice :

L allégalion de I'attribution irÉgulièredu marché à la société SUN EXPRESS SARL;

A, STIR L'ATTRIBUTION DU MARCHE À LA SOCIETE SUN EXPRESS SÀRL

16. La Dênon.iatrice roulienr ce qui suil :

- Qu'elle a livré Ia totalité des fournitures avec excédent pour le marché conclu âvec la
partie dénoncée ;

- Que la Partie dénoncée a donné frauduleuscmenl l échantillon à la Société SUN
EXPRESS GROUP SARL pour se voir aflribuer le 2è"le marché :

- Que ce 2eiTe marché doit lui revenir de plein droit câr elle détient un droit de propriété
intellectuelle sur ces tenues ;

17. I'our lc Coml!é de RègleÙteot des t illcrends, la part,e denonctatrrce se contredrt en
precisant avoir livré totalement la foumiture, objet de son contlat, ily a plus d,une année
er réclarner en môme temps l'attribution du deuxième marché de plein droit au motifque
led it contrat n'était pas résil ié et il devait continuer d,exisrer

18. Le Comité de Règlement des Difftrends estime que le marché que détenait la Requérante,
de ses dires, a été exécuté et a pris fin avec la livraison définitive des tenues aupÈs de la
partie Dénoncée;

19. Que l'existence d'une autre procédure ayanl conduit à I'attribution d'un autre marché
portant sur le même objel. est un marché distinct.

20. Que la Dénonciatrice n a pas t'oumi des éléments nécessaires de droit permettant non
seulement d'attester l'exislence d'un second marché, rnais aussi de prouver Ia violation des
dispositions légales et règlementaires en vigueur en RDC malières de marchés publics par
Ia partie Dénoncée.

2l . Pour le Comité de Règlemenr des Diflèrends, l'exécution totale d'un contmt par la li! râison
des foumitures et leur reception sans réserve sur base des bons de livmison et des procès-
verbaux d'acceptation signés par les parties marquent la fin du contmt.
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B, Dtr LA PROTECTION DE DROIT DE PROPRIETE
22. Pour la Dénonciatrice, la tenue Commando CBBN dc dont elle détient la licence a été

attribuée fmuduleusement à la Société SUN EXPRESS SARL. pour elle. le marché
relatifà la fourniture des tenuesCommando des FARDC doit lui revenirde plein droit
car elle détient le droit de propriété intellectuelle sur ces tenues.

23. Pour le Comité de Règlement des Différends, la matière relative à la protection des
droits d'auteur est réglée par l'ordonnânce-loi no86-0i3 du 5 avril 1986 portant
protection des droits d'auteurs et des droits voisins.

24. S âgissant de la protection des droils d'auteurs, le Comité de Règle,nent des Difièrends
note qu'aux termes de I'article Ier de ladite ordonrance, l auteur d'une {ruvre dc l,esprit
jouit sur cette æuvre, du seul fait de sa création, d'un droit de propriété incorporelle
exclusifet opposable à tous.

25. Les actions en violation de cette règlementation sont de la compétence des cours et
tribunaux.

26. Fn outre, le Comité de Règlement des Difïèrends, rappelle que I'attribution d'un
marché public n'est pas automatique. La continuation naturelle ou la reconducrion
tacite ou non d'un contrat suit la procédure réglementâire requise et Ia Dénonciatrice
ne saumit arguer I'attribution d'un mârché au seul motif de détention de lâ propriété
intellectuelle dont elle n'a apporté aucune pièce pour I'attester.

27. En sus. ârx lermes de l'srticle 7l de lÂ I.oi n'10/010 d|| T^vt ?nn relo(ivr rl\
marchés publics, tout candidat ou sotmissionnûD.e qui .r'estinle illégalement ëÿinc(t
des procédures de passatiorl des marches publics ou de dëlégations de senice public
peul intuduie une Écldnation auptès de l'autorité co,ltfttctante. La décision de cette
dernièrc peut êtrc contestée deÿant I lr§titution choryée de la régulation des marchés
publ{cs.

28. Dans le cas soüs examen, le Comité de Règlement des Différends constate, outre le fait
qu'aucune précision n'ait été apportée âu sujet du nouveau marché lancé par la panie
dénoncée, il sied également de noter que la Dénonciâtrice n'est ni candidate ni
soumissionnaire sur ledit mârché. Elle ne peut donc pas contester l.attribution d'un
marché auquel elle n'a pas participé.
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III. DECISION

PÀR CES MOTIFS.

Ir Comité de Règlement des Différends ;

Vu la loi n''010/10 du 27 aÿtil 2010 relative aux marchés publics, specialement en ses

articles 73 à 75

Vu le Décret n"l0l21 du 02 juin 2010 portant création, organisation et fonctionnement
de l'Autorité de Régularion des Marchés publics, ARMP. spécialement en ses articles 4
9à51 :

Vu le Décret n''23/12 du 03 mars 2023 portant manuel de procédures des marchés publ
ics, spécialement en ses articles I44 à l,{9 i

Vu Ia Requête en dénonciation de Ia Requémnte du 07 février 2025 adressée à I'ARMP ;

Vu Ia note technique de la Direction de Régulatjon de I,ARMp du 08 juillet 2025 parv
enue au CRD en date du 25 septembre 2025.

ApÈs en avoir délih:ré à huit clos conlormément à la loi ;

DECIDE:

Déclare Ia dénonciation de la Requémnte recevable I

Dit non fondée h denrûrrrlc dc lu Dénonciotricc d'ôtrc attributàirc àutùnlàtiqus J.
un second marché lancé par la partie dénoncée du simple fait qu,elle soit, sans
pièce à I'appui, dérenrrice du droit de propriété intellecluelle;

Dit que le marché initial executé par la Dénonciatrice ne lie pas la partie dénon
cée à une reconduction automatique et obligatoire de la Dénonciatrice à un futur
marché portant sur le même objet;

Se declare incomÉtent pour connaitre des litiges relatifs aux droits d.auteur et dro
its voisins:

Charge le Directeur Cénéral de I'ARMP de notifier à la Requérante, à l.Autorité
Contractante, à la Direction Générale du Contrôle des Marchés publics et à l.A

utorilé Approbatrice du marché, la présente Décision qui sera publiée sur le site
de I'ARMP

Ainsi décidé par le Comité de Règlement des Différends à son audience du 02 décemb
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re 2025 à laquelle ont siégé Monsieur Hertince NTOMBA (président), Mesdames Chant
al KIDIATA et Donny MASUDI et Messieurs Declerc MAVINGA, Alex MUDIPANU
et Olivier KATANYA (membres), avec l'assistance de Madame clNlE SINZIDI /,4srr'sa
ance technique et Àdtùinistratiÿe du Comité de Règlement des Dffirends de I ARlvIp).

U
Monsieur Hertince NTOMBA, Président ;

Madame Chantal KIDIATA. Membre:

Madame Donny MASUDI. Membre;

Monsieur Declerc MAVINCA. Membre;

Monsieur Alex MUDIPANU, Membre :

Monsieùr Olivier KATANYA, Membre.
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